

วันที่ 11 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง ชี้แจงกรณีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565
เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ของบริษัท ลีкокขเลีย่ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ลีкокขเลีย่ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งงบกำไรขาดทุนตามงบการเงินรวมโดยสรุปปรากฏดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	ไตรมาสที่ 3		เปลี่ยนแปลง	
	2565	2564	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,167	2,712	455	17%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(2,779)	(2,774)	5	0%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	388	(62)	450	>100%
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(421)	(394)	27	7%
รายได้อื่นและกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	49	34	15	43%
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	16	(422)	438	>100%
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9	4	779	(775)	(99%)
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ	12	121	(109)	(90%)
ต้นทุนทางการเงิน/ภาษีเงินได้/NCI	(75)	(84)	(9)	(11%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(43)	394	(437)	(111%)

ตามตารางข้างต้นผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทมีรายได้ 3,167 ล้านบาท และมีขาดทุนสุทธิ 43 ล้านบาท ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ใคร่ขอชี้แจงรายละเอียดสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในประเด็นที่สำคัญดังนี้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เท่ากับ 3,167 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 455 ล้านบาท หรือร้อยละ 17 รายได้ในสายธุรกิจเทรตดิ้งจำนวน 1,177 ล้านบาท และสายธุรกิจบริการจำนวน 354 ล้านบาท ยังคงเติบโตต่อเนื่องจากปีก่อนร้อยละ 19 และ ร้อยละ 38 ตามลำดับ ซึ่งเป็นผลมาจากมาตรการเปิดประเทศและการคลายกังวลเรื่องการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 อย่างไรก็ตามรายได้ในสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์ของโครงการต่างๆ จำนวน 553 ล้านบาท ยังคงลดลงจากปีก่อนร้อยละ 15

เป็นผลจากการขาดแคลนแรงงานและความล่าช้าของการขนส่งห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งคาดว่าแนวโน้มจะค่อยๆ คลี่คลายดีขึ้นต่อไป

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีกำไรเท่ากับ 16 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงดีขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เป็นผลขาดทุนจำนวน 422 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2564 บริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการในสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์กับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งจำนวน 486 ล้านบาท อันเป็นผลกระทบมาจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ระลอกใหม่และมีประกาศจากภาครัฐให้หยุดดำเนินกิจกรรมรวมถึงการเกิดต้นทุนเพิ่มเติมในระหว่างดำเนินการ ทั้งนี้ในไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทได้ทบทวนค่าใช้จ่ายในส่วนของการจ้างบุคลากรและผู้เชี่ยวชาญจากต่างประเทศเพิ่มเติมจากรยะเวลาดำเนินงานโครงการที่เพิ่มขึ้นออกไปอีก 8 เดือน และบันทึกประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการเพิ่มขึ้นอีกจำนวน 80 ล้านบาท ปัจจุบัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โครงการดังกล่าวมีความก้าวหน้าของงานแล้วกว่าร้อยละ 90 นอกจากนี้ บริษัทได้ทำหนังสือถึงผู้ว่าจ้างขอให้พิจารณางดหรือลดค่าปรับหรือขยายเวลาปฏิบัติงานตามสัญญาออกไปจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของผู้ว่าจ้าง

อนึ่ง กรณีหากพิจารณาผลการดำเนินงานปกติโดยไม่รวมผลกระทบการจากตั้งประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการดังกล่าวข้างต้น ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 และ 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน 96 ล้านบาทและ 64 ล้านบาท ตามลำดับ หรือเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 50 โดยเป็นผลมาจากยอดขายที่เติบโตเพิ่มขึ้นของกลุ่มธุรกิจเทรดดิ้งและกลุ่มธุรกิจบริการดังกล่าวตามที่ชี้แจงในย่อหน้าก่อน

กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9

ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 บริษัทมีรายได้พิเศษครั้งเดียวจำนวน 771 ล้านบาท จากการได้รับชำระคืนเงินกู้ยืม และดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทร่วม ที่เคยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วทั้งจำนวน ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทร่วมได้รับชดเชยค่าเสียหายตามคำพิพากษาจากหน่วยงานของรัฐแห่งหนึ่ง

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เท่ากับ 12 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีส่วนแบ่งกำไรเท่ากับ 121 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงที่ลดลงกว่าร้อยละ 70 มาจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมในกลุ่มธุรกิจเหล็กเคลื่อนที่ปรับตัวลดลง สืบเนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ผ่านมาราคาวัตถุดิบเหล็กดีบุกและราคาจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กเคลื่อนที่ในตลาดอยู่ในช่วงผันผวนปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง ตลอดจนความต้องการผลิตภัณฑ์ชะลอตัวลง อนึ่ง คาดว่าสถานะความผันผวนของตลาดจะเป็นอยู่ชั่วคราวและจะส่งผลให้การบริหารจัดการต้นทุนกลับมาดีขึ้นเป็นปกติ

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิ 43 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ 394 ล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีปัจจัยมาจากรายละเอียดที่ชี้แจงไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท ลีอกซเลย์ จำกัด (มหาชน)

(นางมนิศรา เจนวิทยาพันธ์)
เลขานุการบริษัท